
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

29.05.2018                                                                                                       № 126                                                                                       

с. Родино 

 

О создании комиссии по распределению целевых направлений в высшие 

педагогические учебные заведения Алтайского края 

 

 

В целях объективного распределения среди выпускников 

общеобразовательных учреждений Родинского района Алтайского края 

целевых направлений для поступления в высшие педагогические учебные 

заведения Алтайского края 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

      1 .  Утвердить прилагаемые 

          положение о комиссии Комитета по образованию Родинского района 

Алтайского края по распределению целевых направлений в высшие 

педагогические учебные заведения Алтайского края; 

          состав комиссии Комитета по образованию Родинского района 

Алтайского края по распределению целевых направлений в высшие 

педагогические учебные заведения Алтайского края; 

          2. Специалисту    по    информатизации     Комитета     по    

образованию (Ефимову А.А.) опубликовать настоящий приказ на 

официальном сайте Комитета по образованию Родинского района. 

          3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель Комитета                                                Т.Ю. Таранова 

 

 

 

 

 

 



 

  УТВЕРЖДЕНО: 

приказом Комитета  

по образованию 

Родинского района 

от 29.05.2018 № 126 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии Комитета по образованию Родинского района Алтайского края  

по распределению целевых направлений в высшие педагогические  

учебные заведения Алтайского края 

                                              1. Основные положения 

          1.1. Комиссия Комитета по образованию Родинского района Алтайского 

края по распределению целевых направлений в высшие педагогические 

учебные заведения Алтайского края (далее - Комиссия) создается в Комитете 

по образованию с целью поддержки престижа профессии педагога и 

закрепления молодых специалистов в сельской местности путем 

распределения целевых направлений между выпускниками образовательных 

учреждений  района для поступления в высшие педагогические учебные 

заведения Алтайского края. 

        1.2. Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждается 

приказом Комитета по образованию. 

        1.3. Распределение целевых направлений для поступления в высшие 

педагогические учебные заведения выпускников школ Родинского района 

проводится на основе конкурсного отбора претендентов и (или) исходя из 

прогнозной потребности общеобразовательных учреждений района в 

педагогических кадрах. 

        1.4. Заявления от выпускников (законных представителей) (приложение 

№ 1 к положению) о выделении целевого направления  направляются в 

Комитет по образованию Родинского района в период с 01 ноября по 01 

марта.  

        1.5. Заявление от выпускников (законных представителей) может быть 

подано только на одно направление одного  высшего учебного заведения 

Алтайского края. 

         1.6. Комитетом по образованию формируется и направляется  в высшие 

учебные заведения заявка о предоставлении целевых мест. 

         1.7. Распределение целевых направлений производится  в соответствии 

с выделенной району квотой. 

         1.8. Преимущественным правом направления для обучения на условиях 

целевого приема пользуются выпускники, имеющие только отличные и 

хорошие годовые оценки, при равных условиях  пользуются выпускники из 

числа социально незащищенных семей (инвалиды, сироты, опекаемые, дети 



из неполных и малообеспеченных семей), победители предметных олимпиад 

и конкурсов. 

 

 

        1.9. Комиссия при рассмотрении заявления руководствуется 

следующими критериями: 

        средний годовой бал выпускника по предметам (наивысший балл); 

        постоянное место жительства в Родинском районе; 

        при равных условиях (в баллах) в порядке приоритетности 

рассматриваются: 

        тестовые баллы (по результату ЕГЭ) по  профилирующим предметам, 

необходимым для поступления в  ВУЗ; 

        социальное положение семьи. 

   1.10. Выпускники по результатам ЕГЭ, не прошедшие установленный 

«проходной порог» по предметам,  не рассматриваются. 

 

2. Порядок работы комиссии 

 

         2.1. Заседание комиссии назначается председателем комиссии после 

поступления целевых направлений (квот) в Комитет по образованию из 

высших учебных заведений Алтайского края. 

    2.2. В состав комиссии входят председатель и специалисты Комитета по 

образованию, специалист по опеке и попечительству, представитель 

уполномоченного по правам ребенка, представители руководителей 

общеобразовательных учреждений, представители родительской 

общественности района. 

   2.3.   Секретарь комиссии   не позднее, чем за 3 дня до даты проведения 

заседания сообщает членам комиссии о времени и месте предстоящего 

заседания. 

        2.4. До проведения заседания секретарь представляет в комиссию 

материалы на каждого претендента на целевое направление. В состав 

материалов входят:  

       личное заявление;  

        ходатайство администрации школы о выделении целевого направления и 

характеристика на претендента; 

       копия аттестата или справка об успеваемости до получения аттестата 

(ведомость итоговых оценок по предметам, средний годовой бал 

выпускника), 

       портфолио (копии документов об участии в предметных олимпиадах, 

конкурсах различного уровня и т.д.). 

        2.5. Претенденты на получение целевых направлений или их законные 

представители уведомляются о комиссии не менее, чем за неделю до даты 

проведения заседания. 

      2.6. По решению председателя комиссии на заседание комиссии могут 

приглашаться выпускники или их законные представители. 



       2.7. Комиссия правомочна при участии в ее заседании не менее двух 

третей членов комиссии. 

2.8. Члены комиссии на заседании знакомятся с материалами всех 

претендующих на получение целевых направлений. 

2.9. Комиссия по результатам анализа успеваемости (средний бал), 

даты подачи заявления и результатов ЕГЭ открытым голосованием 

принимает решение об отказе или выдаче целевого направления. 

2.10. Результаты голосования определяются простым большинством 

голосов от присутствующих на заседании комиссии. 

2.11. Решение комиссии доводится до претендентов, оформляется 

протоколом, который подписывают председатель и секретарь комиссии. 

        2.12. С лицами, получившими целевые направления, заключается 

договор о целевой подготовке в высшем учебном заведении. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

 

 

 

 

 

 



 

  УТВЕРЖДЕН: 

приказом Комитета  

по образованию 

Родинского района 

от 29.05.2018 № 126 

 

СОСТАВ 

комиссии Комитета по образованию Родинского района Алтайского края  

по распределению целевых направлений в высшие педагогические  

учебные заведения Алтайского края 

  

Председатель комиссии:  

        Таранова Т.Ю., председатель Комитета по образованию Родинского 

района; 

        Синяя Е.В., заместитель председателя комиссии, председатель Совета 

директоров общеобразовательных учреждений района.  

        Секретарь комиссии: 

        Симоненко Ж.В., главный специалист Комитета по образованию 

Родинского района 

        Члены комиссии: 

         Мартыненко В.В., ведущий специалист Комитета по образованию 

Родинского района; 

         Прокопчук Т.Г., ведущий специалист Комитета по образованию 

Родинского района; 

        Логинова О.В., главный специалист по опеке и попечительству 

Комитета по образованию Родинского района, представитель 

уполномоченного по правам ребенка в  Родинском районе; 

         Михайлова Е.А., председатель муниципального Совета родительской 

общественности. 

 

 

  

  

 

 

 

 



 

  Приложение № 1 

к положению о комиссии Комитета по 

образованию Родинского района 

Алтайского края по распределению 

целевых направлений в высшие 

педагогические учебные заведения 

Алтайского края 

 

 

 

Председателю  комиссии по 

распределению целевых направлений в 

высшие педагогические учебные 

заведения Алтайского края 

от: _________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________  

___________________________________ 

___________________________________ 
(ФИО полностью, адрес, телефон) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

  

  

         Прошу Вас выделить место для приема на обучение на условиях 

целевого приема моему ребенку ____________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество) 

являющемуся  выпускником  ______________________________________ 

_______________________________________________________________,  
(Наименование ОУ) 

 

в ____________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

(Наименование вуза) 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

(код, наименование направления / профиль, форма обучения) 

     

  

  

Дата__________________                                            Подпись_______________  



  

  Председателю  комиссии по 

распределению целевых направлений в 

высшие педагогические учебные 

заведения Алтайского края 

от: _________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________  

___________________________________ 

___________________________________ 
(ФИО полностью, адрес, телефон) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

  

  

         Прошу Вас выделить место для приема на обучение на условиях 

целевого приема моему ребенку ____________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество) 

являющемуся  выпускником  ______________________________________ 

_______________________________________________________________,  
(Наименование ОУ) 

 

в ____________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

(Наименование вуза) 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

(код, наименование направления / профиль, форма обучения) 

     

  

  

Дата__________________                                            Подпись_______________  

  

 


